
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 113

8 Μαρτίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 0,168 στρ. στη θέση «Μαυραντζάς» περιφέ−
ρειας Δήμου Μεγάρων Νομού Αττικής. ...................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή εκτός ορίων οικισμού «Σκεπαστής», Δήμου 
Μυλοποτάμου, Νομού Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενοι 
Αντώνης Παπατζανάκης − Παρασκευή Παπατζα−
νάκη − Εμμανουήλ Παπατζανάκης − Κλεοπάτρα 
Παπατζανάκη − Αριστοτέλης Παπατζανάκης). ...... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 313 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

0,168 στρ. στη θέση «Μαυραντζάς» περιφέρειας Δή−
μου Μεγάρων Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 280 του Ν. 3852/4.6.2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 108/22.1.2013 πρόταση του Δασαρχεί−

ου Μεγάρων και την από 7.2.2013 εισήγηση − σύμφωνη 

γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής, απο−

φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 

σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό πλην 

δασικού, την έκταση δάσους συνολικού εμβαδού εκατόν 

εξήντα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος (0,168 στρ.) που 

βρίσκεται στη θέση «Μαυραντζάς» περιφέρειας Δήμου 

Μεγάρων Νομού Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοι−

χεία (ΒΓΔΕΘΗΒ) στα συνημμένα: τοπογραφικό διάγραμ−

μα κλίμακας 1:500 και απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ. αρ. 

Φ.Χ. 6440/8 κλίμακας 1:5000 της συντάκτριας δασοπόνου 

Μιχάλαρου Ελένης, υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγά−

ρων, υπογεγραμμένα από τον Δασάρχη Μεγάρων και 

θεωρημένα από τη Διευθύντρια Δασών Δυτικής Αττικής, 

και έχει όρια σήμερα ως εξής: 

Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση.

Ανατολικά: Με μη δασικής μορφής έκταση.

Δυτικά: Με ρέμα − αναδασωτέα έκταση.

Νότια: Με ρέμα και μη δασικής μορφής έκταση.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη−

ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 19 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

1057

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.13 13:31:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1058 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1059

      Αριθμ. 624 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή εκτός ορίων οικισμού «Σκεπαστής», Δήμου Μυλο−
ποτάμου, Νομού Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενοι Αντώνης 
Παπατζανάκης − Παρασκευή Παπατζανάκη − Εμμα−
νουήλ Παπατζανάκης − Κλεοπάτρα Παπατζανάκη − 
Αριστοτέλης Παπατζανάκης).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) «Αιγιαλός και παραλία 
και άλλες διατάξεις»,

γ) το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το−
μείς της Αμυνας και της Ασφάλειας − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. στη διαδικασία καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

δ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄), 
σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

ε) του Ν.  3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993,

στ) του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
Β΄/2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορι−
σμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Την υπ’ αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/9.4.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄).

4. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/A0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την υπ’ αριθμ. 4542/13.9.2011/ΠΟΛ.1191/13.9.2011 εγκύ−
κλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ−
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄).

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/174422/Σ.3122/29.6.2012 έγγραφο 

του Γ.Ε.Ε.Θ.Α., με το οποίο συμφωνεί για τη συνέχιση της 

διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 

και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού.

7. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Χωραφάς 

Μιχαήλ, πολιτικός μηχανικός, το Φεβρουάριο του 2008 [σε 

δύο (2) πινακίδες], το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε ως 

προς την ακρίβεια της αποτύπωσης απ’ την Ψαρουδάκη 

Χρυσάνθη, τοπογράφο μηχανικό, ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου στις 22.1.2013.

8. Την από 22.1.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 

Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 

ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή εκτός ορί−

ων οικισμού «Σκεπαστής», Δήμου Μυλοποτάμου, Νομού 

Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενοι Αντώνης Παπατζανάκης − 

Παρασκευή Παπατζανάκη − Εμμανουήλ Παπατζανάκης − 

Κλεοπάτρα Παπατζανάκη − Αριστοτέλης Παπατζανάκης).

9. Το υπ’ αριθμ. 135/1.2.2013 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ρεθύμνου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστη−

κε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Διεύθυνση 

Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο 

της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για 

την έκδοση επικυρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22.1.2013 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής κα−

θορισμού των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης πα−

ραλίας στην περιοχή εκτός ορίων οικισμού «Σκεπαστής», 

Δήμου Μυλοποτάμου, Νομού Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενοι 

Αντώνης Παπατζανάκης − Παρασκευή Παπατζανάκη − 

Εμμανουήλ Παπατζανάκης − Κλεοπάτρα Παπατζανάκη − 

Αριστοτέλης Παπατζανάκης), καθώς επίσης και το από 

Φεβρουάριο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−

ματολογικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντά−

χθηκε σε δύο (2) πινακίδες από τον Χωραφά Μιχαήλ, 

πολιτικό μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 

ακρίβεια της αποτύπωσης στις 22.1.2013 από την Ψα−

ρουδάκη Χρυσάνθη, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 

στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1−2−3 −......−19−

20 της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του 

κρατικού δικτύου.

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1΄−2΄−3΄−.....−

19΄−20΄, η οποία ορίζεται παράλληλα προς τη γραμμή 

του αιγιαλού και σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων και 

της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρα−

τικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 

με τη θάλασσας.

Η  απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



1060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ε Κ Θ Ε Σ Η
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/12.12.2001, ΦΕΚ 285/Α΄)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή εκτός ορίων οικισμού Δ.Δ. Σκεπαστής 
Δήμου Μυλοποτάμου, (ενδιαφερόμενοι Αντώνης Παπα−
τζανάκης κ.λπ.)

Ρέθυμνο, 22 Ιανουαρίου 2013
Οι υπογεγραμμένοι:
1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως Πρόεδρος,
2. Καλιτσουνάκης Νικόλαος, τοπογράφος μηχανικός 

ΤΕ, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Μέλος,
3. Παττακός Κωνσταντίνος, Υπολιμενάρχης Ρεθύμνου, 

ως Μέλος,
4. Χωνιανάκη Κωνσταντίνα, αναπληρώτρια Προϊστα−

μένου Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Μυλοποτάμου, ως 
Μέλος,

5. Εμμανουήλ Μαυράκης, χημικός μηχανικός Διευθυ−
ντής της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ. Κρήτης, ως Μέλος, απών,

αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/12.12.2001 και την υπ’ αριθμ. 3952/26.9.2011 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προ−
έδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου την 22.1.2013 στην 
προαναφερόμενη περιοχή.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το υπό του Μιχαήλ Χωραφά πολιτικού μηχανικού, 

συνταχθέντος από Φεβρουάριο 2008 τοπογραφικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θε−
ωρήθηκε στις 22.1.2013 από την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, 
τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σή−
μερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 9, καθώς 
και την υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20.4.2005 
κοινή υπουργική απόφαση «στοιχεία καθορισμού αιγι−
αλού και παραλίας», δηλαδή:

− Η προς καθορισμό περιοχή είναι βραχώδης.
− Η κλίση του εδάφους είναι απότομη και κυμαίνεται 

από 50% έως 80% περίπου, σε όλο το μήκος, πλην της 
ακτής που είναι σχεδόν κατακόρυφη.

− Τα βάθη είναι σχετικά μεγάλα και φτάνουν στα 20μ. 
περίπου, σε απόσταση 90μ. από την ακτή.

− Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο σε όλη 
την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από βόρειους ανέ−
μους.

− Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

− Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και ζώνη αρχαιολογι−
κής προστασίας, ούτε προστατευόμενα ευπαθή οικο−
συστήματα.

− Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς, 
αποφασίζει:

Καθορίζει σύμφωνα με το παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, ....., 20, της οποίας οι κορυφές 
έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, ...., 20΄, η οποία ορίζεται 
παράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 
10.00 μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες 
του κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοι−
νωνίας με τη θάλασσα.

  Ρέθυμνο, 22 Ιανουαρίου 2013

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ

Τα Μέλη
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΤΤΑΚΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΧΩΝΙΑΝΑΚΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1061

    



1062 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1063



1064 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1065



1066 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1067



1068 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001130803130012*


